调整前 调整数 调整后

营业成本 975,029,607.05 36,993,833.40 1,012,023,440.45

销售费用 110,361,293.18 -36,993,833.40 73,367,459.78

2024 年度：

单位：元

报表项目
2024 年 12 月 31 日/2024 年度

调整前 调整数 调整后

营业成本 1,085,184,207.45 40,941,157.39 1,126,125,364.84

销售费用 134,715,004.68 -40,941,157.39 93,773,847.29

（2）母公司财务报表

2023 年度：

单位：元

报表项目
2023 年 12 月 31 日/2023 年度

调整前 调整数 调整后

营业成本 791,295,713.90 36,993,833.40 828,289,547.30

销售费用 105,490,158.88 -36,993,833.40 68,496,325.48

2024 年度：

单位：元

报表项目
2024 年 12 月 31 日/2024 年度

调整前 调整数 调整后

营业成本 941,041,745.88 40,941,157.39 981,982,903.27

销售费用 131,874,511.21 -40,941,157.39 90,933,353.82

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

广州达意隆包装机械股份有限公司 2024 年年度财务报告

72

（3） 2024 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 □不适用

调整情况说明

财政部于 2024 年 12 月 31 日发布了《企业会计准则解释第 18 号》（财会〔2024〕24 号，以下简

称“解释 18 号”）“关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理”内容自 2024 年 12 月 31

日起施行，允许企业自发布年度提前执行。对在首次执行本解释内容时，如原计提保证类质量保证时计

入“销售费用”等的，应当按照《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》等有

关规定，将上述保证类质量保证会计处理涉及的会计科目和报表列报项目的变更作为会计政策变更进行

追溯调整。据此，本公司结合以前年度发生的不属于单项履约义务的保证类质量保证业务的实际情况，

将原发生的质保费用自销售费用转入营业成本,该事项进行了追溯调整。对 2023 年度财务报表各项目的

影响情况如下：

（1）合并财务报表

单位：元

报表项目
2023 年 12 月 31 日/2023 年度

调整前 调整数 调整后

营业成本 975,029,607.05 36,993,833.40 1,012,023,440.45

销售费用 110,361,293.18 -36,993,833.40 73,367,459.78

（2）母公司财务报表

单位：元

报表项目
2023 年 12 月 31 日/2023 年度

调整前 调整数 调整后

营业成本 791,295,713.90 36,993,833.40 828,289,547.30

销售费用 105,490,158.88 -36,993,833.40 68,496,325.48

42、其他

报告期公司无其他需要披露事项。

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务过程中产生的增值额 13%、9%、6%

城市维护建设税 应交增值税额 7%、5%

广州达意隆包装机械股份有限公司 2024 年年度财务报告

73

税种 计税依据 税率

企业所得税 应纳税所得额 15%、20%、25%、6%、21%

教育费附加 应交增值税额 3%

地方教育附加 应交增值税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

达意隆 15%

东莞达意隆 20%

东莞宝隆 20%

新疆宝隆 25%

达意隆机械实业 20%

媞颂日化 20%

北美达意隆 6%（州税率）及 21%（联邦税率）

欧洲达意隆 25%

昌吉宝隆 20%

珠海宝隆 20%

天津宝隆 25%

珂诚信息 15%

珂诚软件 20%

2、税收优惠

（1）根据广东省科学技术厅关于转发工信部火炬中心发布的《对广东省认定机构 2023 年认定报

备的第三批高新技术企业进行备案的公告》和全国高新技术企业认定管理工作领导小组办公室发布的

《对广东省认定机构 2023 年认定报备的第一批高新技术企业进行备案的公告》，公司和公司全资子公